
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Ивановская область 

Совет Южского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

от .
г. Южа

О принятии контрольно-счетным органом Южского муниципального 

района полномочий контрольно-счетного органа Талицко-Мугреевского 

сельского поселения, входящего в состав Южского муниципального района 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

Руководствуясь пунктом  11 статьи 3 Ф едерального закон а от 

07.02.2011 года №  6-Ф З «О б общ их принципах  организации  и  деятельности 

контрольно-счетны х органов субъектов Российской  Ф едерации и 

м униципальны х образований», реш ением  С овета Талицко-М угреевского 

сельского поселения от 06.12.2019 года №  41 «О  передаче полном очий 

К онтрольно-счетного орган а Талицко-М угреевского сельского поселения 

К онтрольно-счетном у орган у Ю ж ского м униципального район а по 

осущ ествлению  внеш него м униципального ф инансового  контроля», У ставом  

Ю ж ского м униципального района, С овет Ю ж ского  муниципального района 

РЕШИЛ:
1. П ринять полном очия контрольно-счетного органа Талицко- 

М угреевского сельского поселения Ю ж ского  м униципального район а по 

осущ ествлению  внеш него муниципального ф инансового  контроля.

2. У твердить С оглаш ение о передаче К онтрольно-счетном у органу 

Ю ж ского м униципального район а полном очий К онтрольно-счетного  органа 

Т алицко-М угреевского сельского  поселения п о  осущ ествлению  внеш него 

м униципального ф инансового  контроля (прилагается).
3. Ф инансирование передаваемы х полном очий  осущ ествлять за  счет 

м еж бю дж етны х трансф ертов, предоставляем ы х из бю дж ета Талицко- 

М угреевского сельского  поселения.



4. Зам естителю  П редседателя С овета Ю ж ского  м униципального района 
подписать соглаш ение о передаче К онтрольно-счетном у органу Ю ж ского 
м униципального рай она полном очий К он трольн о-счетного орган а Талицко- 

М угреевского сельского поселения по осущ ествлению  внеш него 

м униципального ф инансового  контроля.
5. Н астоящ ее реш ен ие вступает в силу после его официального 

опубликования в оф ициальном  издании «П равовой  В естник Ю ж ского 
м униципального рай он а и  действует с 01 .01 .2020 года д о  31.12.2020 года.

6. К онтроль за  исполнением  настоящ его реш ения возлож ить на 

постоянно действую щ ую  ком иссию  С овета Ю ж ского  м униципального 
рай она по экон ом ической , бю дж етной и  аграрной  политике.



С О Г Л А Ш Е Н И Е

о передаче Контрольно-счетному органу Ю жского муниципального района 
полномочий Контрольно-счетного органа Талицко-М угреевского сельского поселения 

по осущ ествлению  внешнего муниципального финансового контроля

«___ » ______ 2019 г.

Ю жский муниципальный район, именуемый в дальнейш ем «М униципальный 
район», в лице Заместителя Председателя Совета Ю жского муниципального района 
Гордеевой Елены Рудольфовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и 
Талицко-М угреевское сельское поселение, именуемое в дальнейш ем «Поселение», в лице 
Председателя Совета Талицко-М угреевского сельского поселения Зубаковой М арины 
Вениаминовны, действую щ его на основании Устава, с другой стороны, совместно 
именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 года №  1Э1-ФЗ «Об общ их принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», заключили настоящее Соглаш ение о следующем:

1. Предмет Соглаш ения.
1.1. Предметом настоящ его Соглашения является передача контрольно-счетному 

органу Ю жского муниципального района (далее по тексту контрольно-счетный орган 

района) полномочий контрольно-счетного органа Талицко-М угреевского сельского 

поселения по осущ ествлению  внешнего муниципального финансового контроля и 
передача из бю дж ета поселения в бюджет муниципального района межбюджетных 
трансфертов на осущ ествление переданных полномочий.

1.2. Контрольно-счетному органу района передаю тся следующие полномочия 
контрольно-счетного органа поселения:

1.2.1. контроль за исполнением бюджета поселения;
1.2.2. экспертиза проекта бюджета поселения;
1.2.3. внеш няя проверка годового отчета об исполнении бю джета поселения;
1.2.4. организация и осуществление контроля за  законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью ) использования средств бюджета поселения, а также 
средств, получаемых бю джетом поселения из иных источников, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;

1.2.5. контроль за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имущ еством, находящимся в муниципальной собственности поселения, в 

том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами 
индивидуализации, принадлежащими поселению;

1.2.6. оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бю джетных кредитов за счет средств бю дж ета поселения, а  также оценка 
законности предоставления муниципальных гарантий и  поручительств или обеспечения 
исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями за  счет средств бюджета поселения и 
имущества, находящ егося в муниципальной собственности;

1.2.7. финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых 
актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, 
касающейся расходных обязательств поселения, а  также муниципальной программы;

1.2.8. анализ бюджетного процесса в поселении и подготовка предложений, 
направленных на его совершенствование;

1.2.9. подготовка информации о ходе исполнения бю джета поселения, о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и 
представление такой информации в Совет поселения и Главе поселения;



1.2.10. участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции;

1.2.11. иные полномочия в сфере внеш него муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Ивановской области, 
Уставом поселения и  иными нормативными правовыми актами поселения.

1.3. Внеш ний муниципальный финансовый контроль осущ ествляется контрольно 
счетным органом района в рамках настоящего Соглаш ения:

1.3.1. в отнош ении органов местного самоуправления и муниципальных органов, 
муниципальных учреждений и унитарных предприятий поселения, а  также иных 
организаций, если они используют имущ ество, находящ ееся в муниципальной 
собственности поселения;

1.3.2. в отнош ении иных организаций путем осущ ествления проверки соблюдения 
условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет средств бюджета поселения 
в порядке контроля за  деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и 
получателей средств бю дж ета поселения, предоставивш их указанные средства, в случаях, 
если возможность проверок указанных организаций установлена в договорах о 
предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств бю джета поселения.

1.4. При осущ ествлении внешнего муниципального финансового контроля в 
поселении контрольно-счетный орган района руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, законодательством Российской Ф едерации, законодательством Ивановской 

области, нормативными правовыми актами поселения, а также стандартами внешнего 
муниципального финансового контроля.

1.5. В течение срока действия Соглаш ения сотрудники контрольно-счетного органа 
муниципального района вправе участвовать в заседаниях Совета поселения и в заседаниях 
иных органов местного самоуправления поселения, а  также в заседаниях комитетов, 
комиссий и рабочих групп, создаваемых Советом поселения.

2. Срок действия Соглашения.
2.1. Н астоящ ее Соглаш ение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) и заключается на срок с 01.01.2020 по 31.12.2020 года.

2.2. В случае если реш ением Совета поселения о бю джете поселения ̂ не будут 

утверждены меж бю дж етные трансферты бю джету муниципального района, 

предусмотренные настоящ им Соглашением, действие Соглаш ения приостанавливается с 
начала календарного года до момента утверждения соответствую щ их межбюджетных 

трансфертов.
3. Порядок определения ежегодного объема ф инансовых средств (межбюджетных 

трансфертов).
3.1. Средства для обеспечения исполнения указанных в статье 1 настоящего 

Соглашения полномочий поселения предусматриваются в структуре расходов бюджета 

поселения.
3.2. П ередача средств, для осуществления полномочий, указанных в статье 1 

настоящего Соглаш ения, производится в пределах средств, утвержденных в бюджете 

поселения на 2020 год.
3.3. Сумма средств, передаваемых из бю дж ета поселения в бюджет 

муниципального района на реализацию полномочий в соответствии со статьей 1 

настоящего С оглаш ения на 2020 год, составляет 146 214 (сто сорок ш есть тысяч двести 

четырнадцать) рублей 00 копеек.
3.4. П олномочия осуществляются в пределах средств, предусмотренных пунктом 

3.3 настоящей статьи.
3.5. П еречисление указанной суммы производится ежемесячно не позднее десятого 

числа каждого месяца согласно графику перечислений (П риложение №  2).
3.6. В случае прекращ ения действия Соглаш ения, неиспользованные средства, 

выделенные из бю дж ета поселения на осущ ествление муниципальным районом



полномочий, передаваемых в соответствии с настоящ им Соглашением, подлежат 
перечислению в бю дж ет поселения в порядке, определенном бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

4. Права и обязанности сторон.
4.1. Совет муниципального района:
4.1.1. устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия контрольно 

счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением 
полномочий;

4.1.2. устанавливает штатную численность контрольно-счетного органа района с 
учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением 
полномочий;

4.1.3. м ож ет устанавливать случаи и порядок использования собственных 
материальных ресурсов и финансовых средств муниципального района для 
осуществления предусмотренных настоящим Соглаш ением полномочий;

4.1.4. имеет право получать от контрольно-счетного органа муниципального района 
информацию об осущ ествлении предусмотренных настоящ им Соглашением полномочий 
и результатах, проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

4.2. Контрольно-счетный орган муниципального района:
4.2.1. ежегодно вклю чает в планы своей работы  внеш ню ю  проверку годового 

отчета об исполнении бюджета поселения и экспертизу проекта бюджета поселения;
4.2.2. вклю чает в планы своей работы контрольные и экспертно-аналитические 

мероприятия, предусмотренные поручениями Совета поселения при условии 
предоставления достаточных ресурсов для их исполнения;

4.2.3. вклю чает в планы своей работы контрольные и экспертно-аналитические 
мероприятия, предложенные Советом поселения или Главой поселения;

4.2.4. проводит предусмотренные планом совей работы  мероприятия в сроки, 
определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не 

установлены законодательством Российской Федерации);

4.2.5. для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета 
поселения имеет право в течение соответствующ его года осуществлять контроль за 
исполнением бю дж ета поселения и использованием средств бю джета поселения;

4.2.6. определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, 
способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим 
регламентом и стандартам внешнего муниципального финансового контроля и с учетом 
предложений инициатора проведения мероприятия;

4.2.7. имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия 
совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и 
независимых экспертов;

4.2.8. направляет отчеты и  заключения по результатам проведенных мероприятий в 
Совет поселения и Главе поселения, размещ ает информацию  о проведенных 
мероприятиях на своем официальном сайте в сети «Интернет»;

4.2.9. направляет представления и предписания администрации поселения, другим 
проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные 
законодательством Российской Федерации меры по устранению  и предотвращению 
выявляемых наруш ений;

4.2.10. при выявлении возможностей по соверш енствованию бюджетного процесса, 
системы управления и распоряжения имуществом, находящ им ся . в собственности 
поселения, направляет Совету поселения и Главе поселения соответствующие 
предложения;

4.2.11. в случае возникновения препятствий для осущ ествления предусмотренных 
настоящим Соглаш ением полномочий может обращ аться в Совет поселения с 

предложениями по их устранению;



4.2.12. обеспечивает использование средств, предусмотренных настоящим 
Соглаш ением межбюджетных трансфертов исклю чительно на оплату труда своего 
работника с начислениями на фонд оплаты его труда;

4.2.13. имеет право использовать средства предусмотренных настоящим 
Соглаш ением межбю джетных трансфертов на компенсацию  расходов, осуществленных до 
поступления межбю джетных трансфертов в бю джет муниципального района;

4.2.14. ежегодно предоставляет Совету поселения и С овету муниципального района 
информацию об осущ ествлении предусмотренных настоящ им Соглаш ением полномочий;

4.2.15. сообщ ает Совету поселения о мерах по устранению нарушений 
законодательства Российской Ф едерации и настоящ его Соглаш ения, допущенных при 
осуществлении предусмотренных настоящим Соглаш ением полномочий, в течение 10 
рабочих дней при получении реш ения Совета поселения о необходимости их устранения;

4.2.16. имеет право приостановить осущ ествление предусмотренных настоящим 
Соглаш ением полномочий в случае невыполнения Советом поселения своих обязательств 
по обеспечению перечисления межбюджетных трансфертов в бю джет муниципального 
района.

4.3. Совет поселения:
4.3.1. утверждает в реш ении о бюджете поселения межбюджетные трансферты 

бюджету муниципального района на осуществление переданны х полномочий в объеме, 
определенном в соответствии с настоящим Соглаш ением и обеспечивает контроль за  их 

перечислением в бю джет муниципального района;
4.3.2. имеет право направлять в контрольно-счетный орган муниципального района 

предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и 
поручать ему проведение соответствующ их мероприятий;

4.3.3. имеет право предлагать контрольно-счетному органу муниципального района 
сроки, цели, задачи проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые 

органы и организации;
4.3.4. имеет право направлять депутатов поселения для участия в проведении 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетного органа 

района;
4.3.5. рассматривает отчеты и заключения, а также предложения контрольно 

счетного органа муниципального района по результатам проведения контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий;

4.3.6. имеет право опубликовывать информацию  о проведенных мероприятиях в 
средствах массовой информации, направлять отчеты и заклю чения контрольно-счетного 

органа муниципального района другим органам и организациям;
4.3.7. рассматривает обращ ения контрольно-счетного органа муниципального 

района по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим 
Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные 
правовые акты;

4.3.8. получает отчеты об использовании предусмотренных настоящим 
Соглаш ением межбю джетных трансфертов и информацию  об осуществлении 
предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, контролирует выполнение 
контрольно-счетным органом муниципального района его обязанностей;

4.3.9. имеет право принимать обязательные для контрольно-счетного органа 

муниципального района рещ ения об устранении наруш ений, допущенных при 

осуществлении предусмотренных настоящим Соглаш ением полномочий;
4.3.10. имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим 

Соглаш ением межбю джетных трансфертов в случае невыполнения контрольно-счетным 

органом муниципального района своих обязательств.
5. Ответственность сторон.



5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащ ее исполнение) 
предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и настоящим Соглаш ением.

5.2. Совет поселения осуществляет контроль за исполнением передаваемых 
полномочий и за целевым использованием финансовых средств, переданных для 
осуществления полномочий.

5.3. При обнаружении фактов ненадлежащ его осуществления (или 
неосуществления) контрольно-счетным органом муниципального района переданных 
полномочий, Глава поселения назначает комиссию для составления соответствующего 
протокола. Глава муниципального района должен быть письменно уведомлен об этом не 
позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующ ей комиссии, и имеют право 
направить своих представителей для участия в работе комиссии.

5.4. Установление факта ненадлежащего осущ ествления контрольно-счетным 
органом муниципального района переданных полномочий является основанием для 
одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за 
собой возврат перечисленного межбюджетного трансферта, за  вычетом фактических 
расходов, подтвержденных документально, в течение 30 (тридцати) календарных дней с 
момента подписания Соглаш ения о расторжении или получения письменного 
уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 1/300 
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Ф едерации, действующей на 

день уплаты неустойки, от суммы межбюджетного трансферта за отчетный год, 

выделенного из бю джета поселения на осуществление указанных полномочий.
5.5. В случае неисполнения Советом, администрацией поселения вытекающих из 

настоящего Соглаш ения обязательств по финансированию осущ ествления контрольно 
счетным органом муниципального района переданных полномочий, Совет 
муниципального района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты 
неустойки в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действую щ ей на день уплаты неустойки, от суммы межбюджетного 

трансферта за отчетный год, а  также возмещения понесенных убытков.
5.6. Контрольно-счетный орган муниципального района несет о твет^ю ещ р сн ^за  

осуществление переданных полномочий в той мере, в какой эти п олном о^кй бесц ечейь! 

финансовыми средствами. ‘ Г- a i ^  1 Ч

6. Заклю чительные положения. / * /
6.1. Настоящ ее Соглаш ение вступает в силу с м о м е н т а |!^ г ё 'ч*Йрдпи^ания 

уполномоченными представителями сторон. -1’
6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглаш ение могут бтъ внесены по 

взаимному согласию  сторон путем составления дополнительного Со|лйш®Нйя 6 
письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящ его Соглаш ения^

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращ ено досрочно:
6.3.1. по соглаш ению Сторон;
6.3.2. в одностороннем порядке в случае:

- изменени я действую щ его законодательства Российской Ф едерации,
- неисполнения или ненадлежащ его исполнения одной из Сторон своих обязательств в 

соответствии с настоящ им Соглашением,
- если осущ ествление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся 
условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осущ ествлены контрольно 
счетным органом поселения самостоятельно.
Уведомление о расторжении настоящего Соглаш ения в одностороннем порядке 

направляется второй Стороне не менее чем за 1 календарный месяц, при этом второй 
Стороне возмещ аются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

6.4. Соглаш ение прекращ ает действие после окончания проводимых в соответствии 
с ним контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, начатых до заключения



Соглаш ения (направления уведомления) о прекращ ении его действия, за исключением 
случаев, когда соглаш ением сторон предусмотрено иное.

6.5. При прекращ ении действия Соглаш ения С овет поселения (Совет 
муниципального района) обеспечивает перечисление в бю дж ет муниципального района 
(бюджет поселения) определенную в соответствии с настоящ им Соглашением часть 
объема межбю джетных трансфертов, приходящуюся на проведение (на не проведенные) 
мероприятия.

6.6. Все споры и разногласия, возникшие в ходе исполнения настоящего 
Соглашения (в том числе конфликты интересов поселения и  района), разрешаются 
Сторонами путем переговоров и с использованием иных согласительных процедур.

По соглаш ению  Сторон для урегулирования возникш их разногласий может 
создаваться согласительная комиссия, вклю чающ ая на паритетных началах 
представителей органов местного самоуправления поселения и муниципального района.

В случае если возникш ий спор не был разреш ен с использованием согласительных 

процедур (не достигнуто согласованное решение), спор рассматривается в установленном 
законодательством Российской Федерации судебном порядке.

6.7. Н астоящ ее Соглаш ение составлено на русском языке, на 6 (шести) листах, в 
двух экземплярах, имею щ их одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для 

каждой из сторон.
6.8. В случае реорганизации любой из сторон обязательства Сторон 

осуществл яются органом, являю щ имся правопреемником реорганизованной стороны.
6.9. По вопросам, не урегулированным настоящ им Соглашением, Стороны 

руководствуются действую щ им законодательством Российской Федерации.

7. П одписи сторон:

Председатель С овета Талицко-М угреевского Заместитель Председателя Совета

сельского поселения



Приложение №  1 
к Соглашению между 

Администрацией Т алицко-М угреевского 
сельского поселения 

и Администрацией Ю жского 
муниципального района 

о передаче части полномочий 
по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля 
Талицко-М угреевского сельского поселения

Порядок расчета межбюджетного трансферта на осуществление передаваемого 
полномочия от Администрации Талицко-М угреевского сельского поселения Совету 
Ю жского муниципального района по осущ ествлению  внешнего муниципального 
финансового контроля.

Размер межбюджетного трансферта на осущ ествление передаваемого полномочия 
от Администрации Талицко-М угреевского сельского поселения Совету Ю жского 
муниципального района в области внешнего муниципального финансового контроля 
рассчитывается по следующей формуле:

RCBB =  S общ.сум.затр. х  N  посел., где 

N  м.р.
RCSB -  размер межбюджетного трансферта передаваемого полномочия от 

администрации Талицко-М угреевского сельского поселения, Совету Ю жского 
муниципального района в области внешнего муниципального финансового контроля,

S общ.сум.затр. -  общ ая сумма затрат на осущ ествление полномочий в области 
внешнего муниципального финансового контроля Талицко-М угреевского сельского 

поселения, в расчете на год,
N  м.р. -  общ ая численность населения поселений, осуществляющих передачу 

полномочий от органов местного самоуправления поселений Совету Ю жского 

муниципального района в  области контроля, за исполнением бюджета сельского 
поселения, по состоянию на 1 января года, предш ествующ его году передачи полномочий, 

N  — численность населения Талицко-М угреевского сельского поселения по данным 

госстатистики по состоянию на 1 января года, предш ествующ его году передачи 

полномочий,

S общ.сум.затр. =  В +  RB, где
Б  -  фонд оплаты труда старшего экономиста администрации Ю жского 

муниципального района, исполняющего передачу полномочия Талицко-М угреевского 
сельской; поселения (О тставки), согласно реш ению  С овета Ю жского муниципального 
района № 124 от 20.12.2013 «Об упорядоченности оплаты  труда работников, занимающих 
должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, осуществляющих 
техническое обеспечение деятельности в органах местного самоуправления Ю жского 

муниципального района»,
R  -  коэффициент расходов на материальные затраты, R= 0.



Приложение №  2 
к Соглаш ению между 

А дминистрацией Талицко-М угреевского 
сельского поселения 

и А дминистрацией Ю жского 
муниципального района 

о передаче части полномочий 
по осущ ествлению внешнего 

муниципального финансового контроля 
Талицко-М угреевского сельского поселения

График перечислений

№
п/п

Наименование мероприятия Код бю джетной 
классификации

Сроки 
перечисления 

(месяц, год)

Размер
субсидии

(рублей)

Передача полномочий 
контрольно-счетного органа 
местного самоуправления 
поселения К онтрольно 
счетному органу Ю жского 
муниципального района

828 0106 
2090000290 540

Январь, 2020 

Ф евраль, 2020 

М арт, 2020 

Апрель, 2020 

М ай, 2020 

И ю нь, 2020 

И ю ль, 2020 

Август, 2020 

Сентябрь, 2020 

Октябрь, 2020 

Н оябрь, 2020 

Декабрь, 2020

12 184,50 

12 184,50 

12 184,50 

12 184,50 

24 369,00 

12 184,50 

12 184,50 

12 184,50 

12 184,50 

12 184,50 

12 184,50

Всего 146 214,00


